3

Дело № 5-1357-2203/2024
УИД: 86MS0054-01-2024-008599-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 сентября 2024 года

                                              г. Нягань
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колосова Е.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  Колчина В.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении                             в отношении Колчина Вячеслава Сергеевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
16.09.2024 Колчин В.С. был доставлен в наркологический кабинет БУ ХМАО – Югры «Няганская окружная больница», расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, *, с целью установления факта употребления наркотических средств или психотропных веществ, где не выполнил требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств или психотропных веществ. Свой отказ от прохождения медицинского освидетельствования ничем не мотивировал.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Колчин В.С. правом на защиту не воспользовался, с протоколом согласился, вину признал полностью.

Выслушав Колчина В.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Колчина В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 331268/3815 от 16.09.2024, в котором указаны обстоятельства совершённого Колчиным В.С. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Колчину В.С. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;

- рапортом оперуполномоченного УУП ОУУП ОМВД России по г. Нягани * Д.А. от 16.09.2024, в котором он сообщает о выявлении факта невыполнения Колчиным В.С. требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств или психотропных веществ;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от *, в соответствии с которым Колчин В.С. отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Отказ был заявлен непосредственно врачу психиатру-наркологу *А.В.;
- протокол о задержании лица №*;

- справкой на физическое лицо.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Колчина В.С. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Согласно части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Колчиным В.С. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При назначении административного наказания Колчину В.С. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и считает возможным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить Колчину В.С. административное наказание в виде административного ареста.
Согласно протокола о задержании лица от 16.09.2024 Колчин В.С. был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани и задержан с 20 часов 00 минут 16.09.2024.

Руководствуясь частью 1 статьи 6.9, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Колчина Вячеслава Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного   ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок наказания исчислять с момента задержания по протоколу задержания, то есть с 20 часов 00 минут 16 сентября 2024 года.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

     Е.С. Колосова